UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HBÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:  91/TTr-UBND                                   HBông, ngày 25  tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH

 Phê duyệt phương án xử lý hụt thu ngân sách cấp xã  năm 2023

             Kính gửi:        Hội đồng nhân dân xã Khóa XIII,  kỳ họp thứ Tám.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Xét báo cáo thu 11 tháng năm 2023 của Tài chính-Kế toán về báo cáo tình hình thực hiện

dự toán thu năm 2023

Uỷ ban Nhân dân xã đề nghị Hội đồng Nhân dân xã khoá XIII,  kỳ họp thứ  Tám,  xem xét

phê duyệt phương án xử lý hụt thu ngân sách xã năm 2024 như sau:

 1. Thu ngân sách xã hưởng năm 2023 (Không tính nguồn sử dụng đất)

 - Dự toán huyện giao: 1.111.200.000đ

 - Ước thực hiện năm 2023:    902.932.000đ

 - Hụt thu:    208.268.000đ

 2. Phương án bù  đắp hụt thu ngân sách.

 Sử dụng nguồn cải cách tiền lương năm 2023 là 50% còn tồn tại xã để bù

đắp số hụt thu ngân sách: 104.134.000đ.

 Sử dụng nguồn dự phòng của xã năm 2023 chưa sử dụng để bù đắp số hụt

thu là: 70.500.000đ

 Cắt giảm khoản chi từ các nguồn năm 2023 để bù đắp số hụt thu là:  33.634.000đ

  Ủy ban Nhân dân xã HBông kính trình Hội đồng Nhân dân xã HBông khóa  XIII,  kỳ họp

thứ  Tám,  xem xét phê duyệt./.

      Nơi nhận:  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như trên;

- T.Tr ĐU xã;

- Lưu: VP, TC.

CHỦ TỊCH

Phạm Hữu Viên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ HBÔNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /NQ-HĐND HBông, ngày 28 tháng 12 năm 2023

            DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Về việc phương án xử lý hụt thu ngân sách năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HBÔNG

KHÓA XIII -  KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12  năm 2022 của HĐND

xã về phê duyệt dự toán thu – chi ngân sách năm 2023;

Xét Tờ trình số 91/TTr-UBND ngày 25/12/2023 của UBND xã về việc đề nghị

phê duyệt phương án xử lý hụt thu ngân sách năm 2023; Báo cáo thẩm tra của Ban

Kinh tế - Xã hội HĐND huyện ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân

dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất phương án xử lý hụt thu ngân sách năm 2023 theo đề

xuất tại Tờ trình số 91/TTr-UBND ngày 25/12/2023 của UBND xã về việc đề nghị

phê duyệt phương án xử lý hụt thu ngân sách năm 2023

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

 1. Giao Ủy ban Nhân dân xã triển khai thực hiện Nghị quyết này.

 2. Giao Thường trực Hội đồng Nhân dân xã, các Ban Hội đồng Nhân dân và

các vị đại biểu Hội đồng Nhân dân xã căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc tổ

chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng Nnhân dân xã HBông khóa XIII, Kỳ họp

thứ Tám, thông qua ngày 28 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông

qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- Ủy ban nhân dân xã;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân xã;

- Các ban ngành thuộc xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Các thôn, làng;

- Lưu: VP.

              CHỦ TỊCH

                  Nguyễn Đình Đạt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T14:01:28+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Phạm Hữu Viên<vienph.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T14:12:51+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã HBông<ubndhbong.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T14:13:00+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã HBông<ubndhbong.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!